Proceso de código JICA-L1223-AUT-CNELSTE-ST-FI-004, correspondiente al CONTRATO JICA-
L1223-AUT-CNELSTE-ST-FI-004 con objeto “CONTRATACION PARA FISCALIZACION 
ELECTRICA DE LA REPOTENCIACION DE LA LST SANTA ELENA - CHANDUY Y OBRAS 
COMPLEMENTARIAS”. Por el valor de USD 49.910,00 CUARENTA Y NUEVE MIL 
NOVECIENTOS DIEZ CON 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, incluido 
el valor del IVA. Con un plazo de 300 días calendario. 

3. Tomar en cuenta la variación de precios locales e/o importados, según 
corresponda. De ser necesario traer los montos a valores presentes, considerando la

[...]

atípicamente altas o bajas, se seleccionó el valor promedio como referencia económica 
representativa del mercado, garantizando así una estimación equilibrada y técnicamente 
sustentada.  

En consecuencia, el presupuesto referencial para la presente contratación asciende a: 
USD 39.404,18 (TREINTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS CUATRO CON 18/100 DÓLARES 
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), valor que no incluye IVA.  

ITEM DESCRIPCION UNIDAD
PU 

CONTRATO 1 
(1)

PU C1 (2) PU C2 (3) PU C3 (4)
PU TDR

(MEDIANA)(7)

1

BIBID-L1223-RSND-CNELSUC-ST-FI-001 

FISCALIZACIÓN PARA LA REPOTENCIACIÓN

[...]

En consecuencia, se determina que el presupuesto referencial para la contratación de la 
FISCALIZACIÓN PARA LA REPOTENCIACIÓN DE LA LÍNEA DE SUBTRANSMISIÓN DESDE LA S/E 
JIVINO DE TRANSELECTRIC HASTA LA S/E JIVINO DE CNEL UN SUCUMBÍOS asciende a USD 
39.404,18 (TREINTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS CUATRO CON 18/100 DÓLARES DE 
LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), valor que no incluye IVA.  

d) Recomendaciones 
Proceder con la ejecución del proceso de contratación conforme al método de Selección de 
Consultores Individuales, de acuerdo con las Políticas de Adquisición del BID (GN-2350-15)